**29** Tantum porto caducarum rerum contemptum, & tantam terrenarum omnium abdicationem atque oblivionem, an absque eximio aliquo & flagrantissimo ejusdem virtutis ardore existere potuisse putemus? Numquam certe adeo sordecentibus terrenis, superna expectuntur, nisi divina caritatis dulcedine suo in fonte degustata. Hieronymo autem adeo ita viluerant, ut nulla jam patriam, <sup>alibi facta</sup> remissa, <sup>remonstrans</sup>, <sup>etiam</sup> <sup>americana</sup> nullam harum rerum mentio aut recordatio apud eum vigeret: quin nihil molestius, quam si quis de his sermonem movisset: omnia enim perosus, nihil nisi divina illi sapere videbantur. Sed nullum forte illustris ardenteris in Deum caritatis argumentum erat ingent illo dolore, quo ex Divina offensa afficiebatur, & peracerbo animi cruciat, quem, Numine lasso, experiebatur. Est qui juramento affirmer, a Somaschenibus jam grandavis, octogenariis nempe testibus oculatus audivisse, quod subiiciam.

**30** Duo fratres, Somaschenenses an ex alio vico, non prodit, mutuis ac diuturnis impliciti discordiis, odiis inter se capitalibus dissidebant: cumque alter <sup>fratrum</sup> <sup>rebus</sup> Verceragum petret, alter Verceragum Somaschanum rediret, in ipso clivi descensu sibi occurrerunt: utriusque ad alterius conspectum mota ira, excitati vindictæ motus, effervescente scilicet circa præcordia totoque corpore ebulliente sanguine; inde atrox & plena periculi, exorta rixa: & primo verbis agi coepit res est, sed ita, <sup>ebullientia</sup> <sup>miseria</sup> <sup>in</sup> <sup>Dum et</sup> inter iurija & minas, alter alterum maledictis & in <sup>S. Mariano</sup> iuris lacesset, impias omnino & immanes, prout ab hujusmodi hominum genere fieri assolet, in Deum sacratissimamque Matrem blasphemias frequentissimas uterque effunderet. Ut primum duo illi obviam se haberent, forte supervenit eriana Hieronymus cum aliis, initioque contentionis auditio, accurrit, medium se interponit, hortatur & rogat, iras ut deponant, a blasphemis scelere linguis coercant. Quid (aiebat Hieronymus) quid mali commeruit Dominus noster? quid <sup>aberrans</sup> <sup>ne fuit</sup> cratissima Virgo? quia in te vobis damno aut officiis fuit, ut tam diris a vobis proscindantur execrationibus? Cumque videret clausas esse monenti aures, & hortationibus ac precibus jam obduruisse pectora; ille, qui horrendum blasphemiarum sonum amplius ferre non posset, tantaque Numinis injuria plane distrumperet; eodem in luto, ubi erat, genua ponit. Et vos, inquit, a tanto blasphemis scelere vel admoniti linguis non continetis? en ego in me ipsum ulcisca scelus vestrum, luam diræ blasphemie penas, ego <sup>into manus</sup> castasti, ut potero, occurram vindictæ. Tum os infigit luto, <sup>dendo</sup> denti-

AUGT. dentibus carpit, toto ore cœnum versat, mandit, &  
AUGU- dentibus terit: ad eosque iterum, non sine lacrymis, Ve-  
STINO stris vos, inquit, linguis & ore plusquam sacrilego male  
TURTU- RA.

**A** Deum beatissimamque Virginem accipitis: ego lingua  
ore que meo tamdiu cœnum volutabo, donec a diris de-  
fistatis, laesoque Numini faciat. Cumque ita & humum  
ore sumere, & veluti dentibus mandere, illosque objur-  
gare pergeret, non tulit Divina bouias, ut tantus de  
Numinis injuria conceptus dolor, & tam nobilis ad eam  
avertendam Hieronymi conatus irrieus concideret: siquidem illi tam raro in solentique facto vehementer permoti,  
stupore defixi hæsere; iracumque nonnihil restinctis  
ardoribus, maledictis etiam abstinuerunt. Tum Hiero-  
nymus pacem expetere, pacem urgere per Christi Do-  
mini beatissimamque Virginis merita, pacem implorare &  
deprecari: Hoc sanctissimis illis nominibus tribuerent,  
ajebat, quæ tam diris executionibus fæde laniasset, ut  
penitentia satisfactioneque loco pacem inirent, pacem  
darent. Nec ægre Hieronymi factis & dictis obdurate pe-  
ctora sunt emollita, posita iræ, sublata rixa, ut non sine  
mutuis lacrymis gaudioque reconciliatione facta, in fra-  
ternam confuetudinem statim redierint. Ita inveteratas  
iras & dira blasphemia: crimina inustata ad eum diem  
Hieronymi penitentia castigavit & sustulit.

**B** 31 Et saepe asperma quæque prompto libentique  
animi subiisset, vel levissima in Deum offensionis pro-  
pulsanda causa: adeo ille, laeso Numinis, intimis animi  
doloribus disseruiciabatur: cujus rei causa postremis præ-  
fertim vita annis maximopere affligi, ac pene profigari  
videbatur. Cumque corruptissimam illorum temporum  
vivendi licentiam diutius ferre non posset, & emendatam  
Christiano homine dignam morum disciplinam in omni-  
bus avidissime experetur; in eam rem brevem quandam  
ac simplicem confecit orationem, quam a pueris sub Mis-  
se sacrificium, & inter alias preces quotidie recitari vo-  
luit: eam orationem hic ego, eadem stili simplicitate  
Latine factam, subtexam; si autem habet. Dulcis Pa-  
ter noster, Domine Iesu Christe, rogamus te pro tua in-  
finita bonitate, ut totam Christianitatem informes & di-  
rigas ad eam normam sanctitatis, quæ floruit temporis  
Apostolorum tuorum. Quæ precationis formula in  
præsenti etiam a pueris orphanis inter quotidianas ora-  
tiones usurpatur.

32 Sed cum non modo in meliorem locum res devo-  
garent, verum etiam pravorum dogmatum pestilentie  
afflante viru, & nefaria insanis marum opinionum li-  
centia, in summam perturbationem incidissent tempora  
illa, & Catholica disciplina multis in locis immanni per-  
siderum exagitata furore periclitari, frangi, ac omnino  
profugari videretur; tabescet Hieronymus in tam dira  
temporum calamitate, nec sine lacrymis intueri poterat  
Ecclesiæ navem, commune salutis perfugium, in pro-  
bissimum hominum audaci temeritate, gravissimis ad-  
versæ fortunæ fluctibus misere jaclari atque affligi. Cum  
que multo maximam, multoque gravissimam ex eo con-  
traxisset molestiam, tamen quotidie magis contracti do-  
loris vehementia ex improborum desperata salute ab-  
sumebatur, neque ulla voluptas impressam animo solici-  
tudinem levare poterat: quin longo jam ætrumnam &  
malorum concursu defatigatus animus, cum ad obre-  
pentem mortorem opprimendum desiceret; ipsi etiam  
corpori supremam agititudinem attulit, quæ ab animo  
in tanta molestia & gravi mortore diu verlante frequen-  
ter existere solet. Atque ita Hieronymum ætrumnam  
acerbitate debilitatum, & doloris angore victum, bona  
valetudo ac postea vita dereliquit: ut non immerto ar-  
dentis potius Catholica fidei zelo, & acerbissimo dixerat  
Ecclesiæ dolore (quæ ardenterissima in Deum caritatis  
indicia sunt manifesta) quam morbi vi credatur extin-  
ctus.

## C A P U T V I.

Eiusdem Caritas in proximos.

33 **S** Ed non infœcunda erat illa in Deum caritas &  
Honi, in  
amorem proximi generat, & amorem proximi calefacit  
amor Dei. Amor hic porro proximi & ipse multiplici fo-  
bole germinans, late admodum in proximos ipsos sece-  
cessit, quorum egestatem sublevat, inficitiam depellit,  
errata condonat, offensas suffert, quibus in officiis omni-  
bus insignis plane, si quis alius, fuit Hieronymus: qui hanc  
benigne faciendi disciplinam erga omnes adeo excoluit;  
ut inter virtutes, quibus in omni vita ornauissimus fuit,  
nulla mihi haec una in proximos caritate admirabilior vi-  
deatur. Ue enim de suis bonis large pauperibus labveni-  
re non raro & infrequens sit, quantum illud est, da-  
mesticam suppellectilem eleemosynis universam exauri-  
re, facultates omnes in pauperum usus profundere; se-  
que adeo in eundem paupertatis & miseria ordinem re-  
digere; ut ostiaria vixit mox egenis refundendum  
emendaret, mucidis crustis, & panis recisamentis ip-  
se vicitare affuevit, meliore cibo pauperibus apposi-  
to; quasi multo acerbius aliena, quam sua premeretur  
egestate, & inedia cruciaretur? Non absimilis certe hac  
in re S. Exuperio illi Tolosona Ecclesiæ in Narboneensi  
Gallia Episcopo, quem mirifice commendat S. Hierony-  
mus; quod scilicet vidua Sareptensis imitator, ipse efu-  
riens pauperes alios, & ore paleante jejunis, fame tor-  
queretur aliena, omnemque substantiam Christi visce-  
ribus erogarit.

34 Sed, ut a recte valentibus ad ægros me referam,  
in quos multo effusior ejus excurrebat benignitas, hic ægri stir-  
atum non reticebo, quo universa superioribus libris hoc  
de genere tradita facilis ad examen revocabuntur, &  
intuicione oculis singula sua cum dignitate & præstan-  
tia subiiciuntur: Hieronymi scilicet caritatem in languen-  
tes & ægros hujusmodi habuisse exordia & incrementa,  
quæ cum aliorum illustri sanctitate facile certet, & eos  
postremo exitus noctam, qui sublimem martyri gloriam  
merito exercent. Cogitanti enim mihi initia illa pieta-  
tis in ægros Venetiis impensis, ubi prima Hieronymo  
fuit hujus palæstra virtutis, plane scilicet obiciunt Divi &  
Bernardini Senensis sanctitatis tirocinia, quæ ille hujus-  
modi operibus ita apud cives suos posuit, cum Sena gra-  
vi pestilentia vastarentur, ut duodenis comitatus juveni-  
bus, quos sibi ad ipsum opus delegerat, circumiret ægo-  
rantium domos, languentes & graviter affectos consola-  
retur, egestate laborantibus subveniret, sepuliret de-  
functos, paratus omnes subire casus, quos terra illa lues  
se temere ingentibus inferre potuisset. Certe si quis  
Hieronymi caritatis initia illa in ægros & defunctos, quæ  
suo retulimus loco, cum iis S. Bernardini conferre velit,  
non admodum forte inter se differre compierit.

35 Quo deinde in studio impensis occupatus  
Hieronymus, & multo jam tempore animo obfirma-  
tus, eos habuit progressus, qui præstantioribus in hoc  
generi nihil omnino concedant: quod planum fiet, si  
ea repetantur, quæ de b Elisabetha Pannionarum Re-  
gis filia, & Lantgravii Turringiæ Principis conjugé in  
ægros caritatem traduntur: quæ scilicet eo præcesserat;  
ut non alienum a sua dignitate putaret mendicem, int-  
firmum, obscurum, squalidum, male olentem suo re-  
cipere finu, quisque manibus crinem illius peccere, con-  
dere caput, lavare totum corpus; & quaquecum licuit a  
padore, sordibusque vindicare: aliaque hujusmodi in  
pauperes ægros & ulcerosos officia persolvere. Cui ex-  
ista de Al-  
lam adnectenda: c Maria illa de Oignies, cognomento gallo-  
dicta, cum viro suo, quos non languoris deformitas,  
non

**A** non tabes, non sanies faculenta, non morbi evitanda contagio, ab aggrorum cura arcebat: quin miserabilior agrotantium facies, ministrantium curam magis accendebat: quibus Christianæ caritatis incrementis ex quo respondere cernet, qua de Hieronymo, in agros & ulcerosos ac sanie manantes, suo retulimus loco, qui attente perpendet.

**36** Sed exitum jam tantæ in agros & misere jacentes caritatis spectemus, qui is tandem fuit, ut grassante lue, cum agris suo more impense deserviret Hieronymus eodem tactus morbo; non forte minori interierit, quam martyrii gloria: quando obeunt in hujusmodi caritatis oporibus implicitorum, in album Martyrum ecclesiastici Fasti referre confuerit: ita enim pridie Kalendas Martii per multas, qui, pele grastante, laborantibus foreme ministrantes mortem oppettere, veluti Martyres religiosa piorum fides venerari confuerit: quibus etiam luculentum dedit testimonium S. Dionysius Episcopus Alexandrinus in epistola ad Hieracem Episcopum, quam refert Eusebius, a cuius hæc pauca nos verba subscribemus: Adeo ut istud mortis genus, quod propter incredibilem pietatem & robustam fidem suscepatur, nihil a martyrii splendore abesse videretur. Adeundus omnino Eusebii locus, qui plurimum ad causam mortis Hieronymi illustrandam facit. Atque ex his habemus quæ exordia, & progressus Hieronymi in proximos jacentes caritas habuerit, & quo tandem illustri suo exitu evaserit.

**37** Omissa vero corporum curatione, ad animorum culturam gradum faciamus. Quorum tanto erat studiostior Hieronymus, quanto corpore animus est præstans: cuius rei causa quos ille non tulit labores? quas non devoravit molestias? quæ non subivit discrimina? Hinc illa perpetua, ac fere numquam intermissa catechismi tradendi occupatio, & Christianæ doctrina instructio: hinc creberrimæ illæ & ardentes in foro, in triviis, in agris, ubi tandem commodum fuisset, ad multitudinem exhortationes tam flagrantum cum ardore dicentis, & audiētum fructu, ut vir ineruditus sepiissime de rebus divinis rebus verba faciens, libentissimis audiretus animis, & probaretur ab omnibus; cui nullum vacuum tempus a proximorum institutione & commodi esset, qui ad omnia faventis occasione momenta incumbens, ea sedulo exciperet, quo universos ignorantia tenebris, quoad posset, eductos, ad iustitiam & veritatem lumen traduceret. Et sane cum ea, quæ alienæ salutis procuranda studio

**C**agit, mecum animo reputo, venit sèpsum in mentem mirari, qui artus, quæ vires, quæ tam firma bene compacti corporis constitutio potuerit tanta paupertatis incommoda, laborum molestias, ærumnarum acerbitates absorbere & concoquere, tranquillo præsertim semper animo, serena fronte, ac corpore prope indefesso. Sed nimirum cœlestis illa caritatis vis, & proximorum Christianæ dilectionis, ita mentem ad omnes corporis labores, & ærumnas æquo animo non solum perferendas, sed etiam contemendas confirmaverat; ut nullis hominum conviciis & probris, nullis paupertatis molestiis aut incommidis, nullis corporis laboribus & vigilis, a proximorum salute procuranda revocari aut retardari posse videtur: ita scilicet ille, gemina in Deum & proximos caritate magistra, ad omnem animi & corporis patientiam, quæ malorum omnium viætrix egregia est, jam eruditus, obduruerat ad molestias, & occalluerat ad labores.

**38** Sed illud in hoc genere singulare animadversione dignum, quod magno auctu aggressus, exitu tam secundo felicique eventu absolvit; cum Christo Domino perperit adduxitque mulieres publico in scelere perditas, fecitque Christianæ probitatis magistras ac duces in clausis famulis stro, quæ fuerant in lupanari integratatis hostes infenſimæ. Non defuere certe sanctissimi virti, qui eadem in Februario Tom. II.

proximos caritate incensi, eamdem etiam aggressi sunt AUCT. provinciam; ut hujusmodi mulieres ad Christum per AUGU- STINO TURTU- RA.

et as legimus; idque non nisi summa quadam dissimula-

tione, & artificio plane singulari, non levi etiam inter-

dum fama honorisque jactura: Unus celebratur scripto-

rum monumentis Paphnutius Abbas, qui f Thaidem

nobile illud scortum eo artificio a quæstu meretricio ad

penitentiam compulit. Impetrato scilicet ab ea secreto

loco, & metum ac trepidationem simulans, identidem, super s. Taphna- sum

scitabatur, An, si congrederentur, eos visurus esset aliquis.

Cumque negaret illa ab ullo se videri, præter-

quam ab ipso Deo, qui omnia cerneret, omnia sciret.

Ergo, arrepta occasione subintulit senex, credis Deum

nihil latere, & coram ipso peccare non erubescis, qui tua

puniat, & omnium sceleræ? Perculit meretricis animum

templevita Paphnutii exprobatio, obortisque lacrymis,

illico penitentiam egit. Sed tam nobilis artificio, & acri

interrogatione vix unam Christo peperit Paphnutius.

Vitalis etiam Alexandria monachi mira admodum in & s. Vita-

persimili opere fuit caritatis industria, qui prostituta

sæpe adibat sacerdotiarum, & cum ea, que impudentiore

laicvia diffluere videbatur, noctem pactus, pretium

offerebat: admisus autem, in aliquo fornicis angulo pro-

cumbens, oratione vacabat, donec illuc esceret dies. Fa-

cetum admirans mulier, cogebatur interim tacita intea se

cogitare, non certe quantum lucri fecisset, sed quantum,

turpiter vivendo, cœlesti Numea offendisset: itaque

nonnullæ ab eo simulatione conversæ, vitam corre-

xere. Sed Vitalis perversa hominum opinione jactatus,

palam male audiebat, quod frequens circa lupanaria es-

set: ut facilis intelligam, hujusmodi mulierum correccio-

nem tanto cum salutis & fame discriminatione, tanto cu

laboré & industria a sanctissimis viris tentata, quam exi-

guo cum fructu saepè succederit. Quo iudeat magis in co-

den caritatis opere admirari Hieronymum priscis illis

santissimis Patribus non quidem sapientiores aut san-

ctiores, sed secundo rei eventu feliciores: qui non unam

aut alteram, sed permultas, non ab ea turpi vita licen-

tia & vitiorum castris abstraxit, quod permultum est &

estimandum maxime, sed intra monasterii septa in ipsa

penitentia & virtutum omnium castra, quod maxime

admirandum est, compulit; idque non integra solum

apud omnes innocentia fama, sed illustriori etiam exi-

mæ caritatis commendatione & gloria.

**39** Erat hic etiam ejus caritatis in proximos fru-

ctus non contemnendus, quod, aliorum in Deum com-

missis etiæ intime angeretur, Divinamque bonitatem ab

ingratis scelere offensati vehementissime indoleret; adeo

tamen, humanam fragilitatem elevando & excusando,

benigne ferebat, ut æquiorem in delinquentes ac mitio-

rem præbere se non posset. Cumque acerrime in virtute ipsa

exardesceret, ac pene desaviret, virtutis tamen obnoxios

mitissime accepiebat & lenissime: sic in se ipsum etiam ob

leves noxas severus, in alios vero lenis & mitis esse con-

fuerat. Si vero quidpiam injuria aut offenditionis ab alio

tulisset, admirationi prorsus erat animi illa constantia

& æquabilitas, qua univera mitissime ferebat. Plura

sunt hujus generis, eaque gravissima in toto ejus vita

exempla observata: quin ita ille rebellantem sensum

edomuerat, ut nullum dulcium acroama ad aures illius,

quam multa in eum congesta convicia & illæ contu-

meliz, accedere posset; atque his, aliisque permultis

experimentis, quibus Christianæ in proximos caritas illæ in

comprobatur, adeo illustris in hac virtute, & excellens

exitus videtur, ut, quod de b. S. Honorato dixit

aliquando S. Hilarius, non incongrue de Hieronymo

usurpare me posse diffidam. Tantam scilicet in eo fuis-

se lacitudinem caritatis, ut, si specie facieque hominis

ea virtus exprimenda esset, Hieronymi potissimum

AUCT: AUGU-  
STINO pingi vultu debere videretur: neque supra fidem, aut  
TURTU exaggerandi gratia aliquid a nobis dici existimat, qui  
RA, superiores vita libros a quo animo percurrit. Sed quan-  
do nullibi magis assidua & ferventem libet spectare  
Hieronymi caritatem, quam in pauperes derelictos &  
orphanos; placet seorsim hoc pium caritatis institutum  
expendere, fuisseque de eo agere.

- a *Vitam S. Bernardini Ordinis Minorum dabitinus 20. Maii.*
- b *Colitur S. Elizabetha 19. Novemb.*
- c *De B. Maria de Oignies agimus 23. Junii.*
- d *Eam 28. Februario damus, ubi de Sanctis his agimus,*
- e *Referuntur S. Paphnutius in Florario M. 8. Martii, & Mansuetae 29. Novemb.*
- f *Colitur S. Thais, a Grecis possumus 8. Octobris.*
- g *Vitam S. Vitalis dedimus 11. Januarii.*
- h *Acta S. Honorati illustrissimum 16. Januarii.*
- i *Colitur S. Hilarius Episc. Arlatensis 5. Maii.*

## C A P U T VII.

Derelicta sobolis educatione quam pium, & Reipublica  
utile institutum.

B 40 **A**rdenterq; illum in Hieronymo sancta caritatis  
diligens in ignem alebat maxime, perpetuoque sovebat  
orphanis quædam non intermissa Divinorum beneficiorum recorda-  
educationis dio, quæ semper in eius mente vigebat; sed unico illo  
& inter cetera singulari mirifice capiebatur, quod, cum  
ille dives esset, pro nobis egenus factus est, cui cum num-  
quam patem ab humano genere gratiam persolvi posse  
intelligeret, quantam maximam tamen posset, pro vi-  
ribus respondere studebat. Quocirca in Christi pauperes  
effusissima serebatur caritate, quod ipsum Christum pro  
nobis egenum factum maxime referrent, & impensa  
Christianæ caritatis officia ejusdem Christi vice admitten-  
tent; qui, quod uni ex his minimis præstium fuerit, sibi  
uni præstium facetur: ut nil mirum, si totus eo in opere  
Hieronymus, hoc unum, inter cetera pietatis officia,  
proprium sibi fecerit institutum: quod certe munus  
quam non modo ipsi Deo gratum & acceptum, sed &  
Reipublica commodum sit, neque a suscepta scriptio  
alienum, neque lectori injucundum erit paucis indica-  
re. Qui enim Divina humano conuentur oculo, ad  
egregiam operis commendationem non animadvertisunt,  
quam salubri & religioso conatu, e communi animarum  
fætute Divinaque gloria quisque desudet; sed quam spe-  
cioso & illustri hominum plausu, aut e private utilitatibus  
commodis & splendore laboret: ac ideo minus huic in-  
stituto deferunt, in qua plus est curarum & laborum,  
Hec nulla  
splendoris quam splendoris & pompæ. Ceterum utilius hoc quam  
speciosius institutum, solidæ caritatis reique publicæ  
percommodum opus, si quod aliud, merito censetur:  
nobilioribus enim & fortunis instructis, qui sedulam na-  
vent operam, reperiuntur non infrequentes; quando  
ex eo opere, vel non exigua lucri affulget spes, vel am-  
bitionis aura & potentiorum servitute & clientelis excita-  
ta & collecta, non leviter blandiatur: extremorum ve-  
ro inopia & miseria confectorum curam qui suscipiant,  
sed magna  
laboris admodum perrati, cum nullum alliciat commodum,  
nullum solicite lucrum, sola laborum & aruanarum  
copiosa seges efflorescat & invitet.

41 Quod si pauperis corpus vel cibo atere, vel veste  
concegere caritatis non insima putatur, quanto altioris  
ordinis illa erunt: ejusdem animum bonis moribus exco-  
lere, mentem Christianis virtutibus exornare, Catho-  
licæ fidei rudimenta, Divineque legis precepta tenella  
adhuc ætati & infirmæ instillare, quæ formantur ma-  
nus ad virtutem, rectamque fidem facile sequitur; tum  
eosdem variis artibus & opificio informare, quo vitam  
honeste traducere, & si contingat, familiam etiam atere  
queant: si qui etiam eminentioris ingenui existant, & se-  
dentariis illis artibus sordiumque cerebris ad doctrina-

rum lumen adducere; nec modo corporis famem cibo, D  
sed insitam etiam illam & a natura ingenitam sciendi cu-  
piditatem ingenuis artibus sedare: Et certe si universos  
Christianæ reipublicæ ordines animo repetas, si gradus  
omnes ratione perlustras, si status denique mente revol-  
vas ac percurras, complures occurrent, qui misere ne-  
glecti in perpetuis natalium sordibus, furto, vitiisque  
omnibus expositi, Divino numini & civitatis infensi,  
perpetuo jacuissent; nisi hujus institutionis & disciplina  
beneficio e natalium tenebris, reique familiaris angu-  
stis, vel ad doctrinam culmen & gloriam, vel ad ho-  
summo  
reipubli-  
ca boni  
nestas artes & opes non exiguae, ingenti certe Reipubli-  
ca bono, aliquando emercent: quales etiam innu-  
meri penè sunt tum minores opifices in officiis operam  
mercede exercentes, tum etiam officinarum magistri,  
qui ex hac pauperum derelictorum infestione prodie-  
re, prodeuntque quotidie, quorum in officiis, si quid  
contrahas, vides omnia cœtra fraudem ac persuria omni-  
no sincera fide transfigi, magna contrahendum utilitate,  
& Christianæ probitatis exemplo. Nec in præteritis illud  
relinquendum, quam frequentes sacris Ordinibus nomi-  
na dederint, dentque frequencissimi, quorum doctrina  
& probitas multis Christianæ reipublicæ partibus admo-  
dum utilis, & frugifera commendatur. Ut igitur nobi-  
liorum instituto præclaros sanc & egregios habeat exitus  
(permagni enim Reipublicæ interest, quam recte ad pie-  
tatem & virtutem nobilitas informetur, cujus tanta est  
in utramque partem vis atque potestas) infimorum ta-  
men & tenuiorum informatio suo non caret fructu, nec  
minor apud Deum mercede compensatur. Quin ubi-  
iores etiam interdum pietatis & religionis fructus, vel  
tenui cultura, ex infimis & humiliis legi, quam e no-  
bilium divitiumque diligent cultu, idcirco plures sancto-  
rum Patrum sensere; tum quia opulent & potentiores  
nihil præter terrena sapere aut curare videntur, tenuio-  
res vero rebus humanis minus addicti facile, hisce con-  
temptis, toto pectore ad cœlestia anhelant, eaque ma-  
gno cum pietatis sensu contemplantur & expertunt: tum  
etiam, quia divitias & nobilitatem Dei hominumque  
contemptus fere comitantur; cum infimiores celeste Nu-  
men pariori religione colere, ejusque maiestatem vereri  
facile condiscant: hi enim humana non magnopere ex-  
petentes, divina avide arripiunt; quæ nobiliores, animo  
amplitudinis humana cupiditate occupato, penitus ex-  
cludunt: pauperes illos rerum inferiorum contemptores  
haud agre allicit cœlestis vita amor & studium; quod  
potentiores imaginariis honoribus excellentiæque studiis  
(cujus maxime appetens est nobilitas) indulgentes, ex-  
dio atque molestia afficit. Unde non immerito cœlestium  
donorum opes, laxiori manu in illos effundere Divina  
bonitas confuevit, quos ab his rebus mente soluta, ab-  
alienataque voluntate, sicut cœlestia videt ardentius,  
& ad Christianam disciplinam multo esse propensiores.  
Quippe tanti referit, quam vacuo liberoque animo ad  
Deum accedas.

42 Quibus certe aliisque permultis de caussis ne-  
mini jam mirum esse debet, si hujus destitutz subo-  
lis cura perpetuo summis viris sanctisque hominibus  
cordi quam maxime fuerit. Inter quos tam pii sacri-  
que instituti princeps & auctor S. Zoticus censetur,  
qui eximia nobilitatis & virtutum omnium laude Ro-  
mæ florens, cum aliis summis viris Constantiopolim  
a magno Constantino Cæsare traductus ad summa Im-  
periū munera obeunda, ibi primus orborum curam  
suscepit, eisque contubernio erecto, proprias ædes af-  
signavit, & certam vivendi rationem instituit. Unde  
Leonis & Anthemii Augustorum rescripto ad Diosco-  
rum Prefectum, sancti viri memoria in hac verba com-  
mendatur. Zoticus beatissimæ memoriz, qui primus  
hujusmodi pietatis officia invenisse dicitur. Sed & Gra-  
cis Latinisque factorum monumentis prædic-  
K. q.

A Kal. Jan. *egregia* viri *santitas*, & pium caritatis opus illustratur: ut non parum etiam *hæc pauperum* *derelegit*. *etorum* *institutio* *auctoris nobilitate* & *santitate* *com mendetur*. Quod vero Constantiopolis S. Zoticus, idem etiam in Galatia, pari pietatis laude, & S. Clemens Episcopus & Martyr presulit. Hic magnus ille Clemens martyrum columen, & carnificam terror, cui orphanorum colligendi curam & studium accendit dira famæ, quæ tunc Galatia invasit: cumq; esset ille admodum juvenis, & tum vix vigesimo ætatis anno expleto, Ancyrensis Episcopatu inaugurus, orphanorum tamen institutum non dimitit. Qui illud etiam addidit (quod Hieronymus etiam Somacha præstítit, & nostra adhuc in Religione, certis ad cibis assignatis, usu receptum est) ut præter pauperes, orbos a nobilioribus etiam plebicos alios apud se domi aleret, educaret, & erudiret. In eamdem pietatis laudem acerrime inculbuic b. S. Adelhardus Pipini Magni nepos, & Caroli Augusti consobrinus, qui novam in regno Gallia vel inventus, vel tempore defunctam derelictæ sololis curam revocavit: orbis enim pueris in unum collectis insigne domicilium attribuit, tantæ pietate operi semper perfuit, ut, quos huius officio ministros assignarat, velut B pauperum medicus, ac parens, cuam ipse interesse opusq; suis manibus perficere non posset, diligentissime instruxeret, qua ratione cibos pararent, ne tenella zætae sanctas laderetur. Sed & hoc minime reticendum, quod maxime ad rem nostram facit, Adelhardum viro in omni consequenti posteritate viri omnium laudum generæ præstans defucere, qui in idem pietatis opus curas omnes direxerat, quibus Hieronymum etiam nostrum præterito seculo Divina bonitas addidit, & ad hujusmodi loca tota ferme Gallia Cisalpina construenda excitavit: quo in mœnre quam Divina clementia magnis rebus gerendis eidem adfuerit, satis precedentibus libris continent narratione expressus illius vita cursus declaravit.

a *Vita* S. Clementis Ancyrensis dicitur B. Januar.  
b *S. Adelhardi Abbe varia illustrativa* p. Januar.

C

## C A P U T V I I I .

Insignis Hieronymi corporis mortificationis, quæ penitentia & paupertate absolvitur.

43 **V**eram & germanam in Deum proximosq; caritatem & assiduum orationis studium insignis semper mortificationis comitatur, indissolubiliq; nexus illis perpetuo unitur: nec ea solum, quæ insanas corporis appetitiones & effrenatos sensuum motus domat; sed etiam quæ animi clariores immoderatosq; spiritus cohibet & reprimit: quæ utraq; mortificationis pars, quam in Hieronymo fuerit absoluta, tradendum est. Ac ut eam primo contemplemur, quæ corpus respicit, ea fere penitentia & paupertate continetur, quarum virtutum gloria perillustris fuit Hieronymus: quippe asper admodum semper in se ipsum fuit, sensuamq; & corporis domitor omnino severus. Quam enim aliter ratione usurparit, sepius indicatum est: initio namq; sua conversionis, cum cibi minimi esset atq; vulgaris, tum vero eos fecit in abstinentia virtute processus, ut vix aliquid vilissimi edulii cum

In alio  
poteretur

ceteris domesticis viçitans ad panem adhiberet: eoq; Auct. postremis vitæ annis processit, ut pane secundario, vel etiam hordeaceo, & frigida vitam duceret: atq; adeo RA. tam asper ciborum abstinentia assueverat, ut ne aspe D. etiam quidem lautorum ciborum ferret: cujus rei argumento sunt ubertim lacrymæ super mensam apud Scainum fusæ. Quod ergo numquam certe memini, quin memorie succurrat, quod de a Palæmon Thebaidæ soliditudinis monacho produnt, qui cum b. Pachomium contubernalem suum hortarecurt, ut celebri die Resurrectionis Domini solito laetus obsonaret, coxit ille olus, oleoq; & sale condivit: sed, posita mensa, Palæmon suspensus parumper hastæ, ingemuit, hisq; verbis lacrymas emisit: Dominus meus crucifixus felle & aceto potatus est, & ego oleum edam? Cumq; illum ubertim flentem rogaret Pachomius, ut cibum fumeret, illamq; olei lautitiam non tam sibi, quam illustri & omnium magimæ celebrati concederet, non obtinuit; quin Palæmonis lacrymæ pervicerunt, ut ne Pachomius quidem præter panem cum sale & frigida, quidquam gustaret. Simili abstinentia ardore Hieronymus sanctissimi Crucifixi recordatione splendidiiores aversabatur mensas, & pari lacrymarum ubertate alios etiam a lautori escarum usu eo die apud Scainum revocabat. Et quidem ad hanc virtutem abstinenter domesticis in primis ceterosq; qui illi in disciplinam se tradiderent, suo informabat exemplo & institutione, parcoq; & parabili cibo eos uti ubiq; volebat. Ut universa in hoc genere de ejus instituto illis plane verborum S. Hieronymi concludere posse mihi videar, que de monachis eterni ait: De cibis vero & potu taceo, cum etiam languentes monachi aqua frigida utantur, & contum aliquid acceperisse luxuria sit.

44 Eadem vita asperitas comitabatur quiescentem: cum enim aliquando subjectas paleas ad cubitum adhuceret, eo postea devenit, ut corpore pavimento porrecto, durus & nudo faxo, vel (si paullo commodius quiescere necesse bat, fuisse) aliqui asperi, nec positis indumentis, adcubaret: vixq; satis naturæ faceret indigentia. In se ipsum autem immixti sævoque flagello nec cira sanguinem deslavire, terga corporisq; scæde discerpere, erat illi perfamiliale. Sed longum esset omnino recessere, quam adeo afflictum & flagris contusum debile corporculum, aliis præterea laboribus ac vita asperitatibus severe frangeret: cum illud ferendis oneribus subjeceret, longis itineribus oppidorum vicorumq; concursationibus fatigaret. Quoties hominem ligna, faxa, fabulum convehementem conspexerunt? Quoties in agris, nulla frigoris aut caloris habitatione, rusticorum vices explensem sive intuiri? Quæ F omnia ad corpus edemandum, rebellantisq; sensus vires corporis contacterendas spectabant: quod mortificationis genus prioribus hæc etiam illis sanctis Patribus in usu fuisse, vel unum c. frangere, Macarii Alexandrinî monachi exemplum docet, qui saccum fabulo plenum sæpe gestabat humeris, nihil inde præter extremam lassitudinem captans: rogatusque nardum, quid supervacua illa sibi vellet opera, egregie respondit: nisi corpus hoc graviter afficerò, periclitetur anima, necesse est: hunc plane Macarium mihi videtur referre Hieronymus, adeo propensus assiduis laborum defatigationis, ad corporis vires perdomandas. In cuius certe labores mihi intuui sæpe succurrerit admirapi, qui artus, quod robur, quæ corporis firma constitutio, & membrorum apta coagmentatio, tantam subire labrum molem potuerit; qui certe humanam fidem exceedere videri possent, nisi pius hujusmodi conatus celo curæ esse sciremus.

45 Unanimis tantum soror & indivisibilis comes ejus mortificationis est paupertas: quæ sola suo honestat comitatu plurimis carentem commodis, vel ad ipsam vitam tuendam necessariis. Quo in genere quantum Hieronymus, sive ad peculiarem nec unquam intersistentem hujus virtutis exercitationem, sive ad absolute

tam

AUCT. tam corporis castigationem excelluerit; adeo totus illius  
 AUG. TURTU- vita cypsius legentium oculis objectus ostendit, nihil ut  
 RA. jam superadipi posse videatur. Quare compendio sunt  
 hic aliqua attingenda, tum quæ ad corporis mortificationem,  
 tum quæ ad absoluendum hujus virtutis exercitum  
 faciunt. Ac, ut de primo dicam, extrema semper carum  
 terum inopia, quæ sunt alendo corpori necessaria, ad ejus  
 mortificationem conflictabat: cumq; sedulo cum a-  
 lius ageret, ut extremp; pauperum miserie vellent obviari  
 ite, ex publicaq; misericordia non exigua Christi paupe-  
 ribus annona subsidia exprimeret; i pse tamen commu-  
 ne cum illis paupertatis incommodum præcipuo damno,  
 ex arctioribus scilicet mortificationis legibus, subire vo-  
 lebat; quippe si psem in alios largè dispertiens, sibi tamen  
 vix, quantum quotidiana toleranda vita necelitas po-  
 stulareret, reservabat: quoq; magis apud illum valebat ra-  
 tus ille sensus aliena miseria, & diræ famis horror, & eo  
 minus sibi vita subidia usutpabat. Itinera insuper, quan-  
 cumq; incidissent, quovis anni tempore pedes & solo  
 Divinitate providentia viatico instructus obibat: quocum-  
 que perveniret, ad xenodochia vel nosocomia pauperi-  
 rum divertebat, incommoda scilicet & vilissima hujus-  
 modi diversoria quibuscumq; nobilium habitationi-  
 bus, paupertatis & mortificationis simul amator,  
 antecelerens. Amictu adeo paupere & vili utebatur, ut  
 interdum, sava hyeme procedente, frigore obdurari  
 ejus membra viderentur. Atque, ut uno verbo conclu-  
 dam, in hunc plane finem cum domi, tum extra in  
 supellestili & victu ceterisq; rebus paupertatem po-  
 tissimum eminere volebat, quo nullibi mortificando  
 corpori decet occasio. Eoq; studio consequebatur,  
 ut non modo mortificatione inserviret hæc virtus: sed  
 ad absolutam etiam Evangelica paupertatis speciem  
 se ipsum aliosq; formaret: quos non in postremo ali-  
 quo gradu confisteret, sed ad altiores secum evehere  
 continebat.

46 Libet hic, quam per omnes paupertatis gradus  
 sit erraticus vagatus, cursim exponere. Primum enim  
 ab alienata a divitiis voluntate, omniq; prava animi affec-  
 tione detersa, interno illo divitiarum contemptu inter-  
 eos cooptari merito debet, qui primo in agmine pauper-  
 regi spiritu a Domino vocantur, & quibus regni cœlorum  
 p. m. addicitur. Verum primo in hoc ordine non  
 consistit ille, sed ad proximum etiam paupertatis  
 gradum evasit; ut scilicet tacito illo & in sinu latente  
 bonorum omnium despectu aliquando evulgato, & in  
 luce educto, rebus suis se sponte abdicaret, omniq; pa-  
 terno censu exurus, Christi pauperitus fieret. Illud  
 etiam (quod permagni in paupertatis studio estimatur)  
 est tertio loco assicutus, ut voluntaria huic rerum abdi-  
 catione perpetuitatem adderet; nam illam semel arte  
 complexus, in anni postea vita parte diligentissime custodivit, & quibuscumq; officiis sanctissime retinuit, sum-  
 mis etiam opibus libens semper eam prælulit. Quippe  
 in ea rerum inopia tam dives, nihil ut appeteret; in ma-  
 gnis vero divitiis tam largus, omnia ut Christi pauperi-  
 bus esse dividerebat. Sed uno forte gradu summo illo E-  
 vangeliaz paupertatis fastigio minor Hieronymus videri  
 potest; quod, a voti religione ad hoc vita genus ali-  
 quando se obstrinxerit, incertum.

47 Ceterum in tam ampla bonorum abdicatione,  
 qualem de Hieronymo retulimus, majus quoddam in-  
 est voluntariæ paupertatis momentum, & excelsi animi  
 supra humana omnia creedi argumentum, quam leviter  
 intuenti appareat. Non enim forte admodum dif-  
 ficile privatam renuntiare fortunæ, nec altioris ordinis  
 injecta aliqua spe, velle præterea majoris voti aleam ex-  
 periri: sed hominem in amplissima Republica natum,  
 nequidquam illi majorum dignitatum, & supremi etiam  
 in sua civitate principatus aura ad blandiente, eo  
 divitiarum honorumq; culmine sponte decedere, quam-

cumq; supremi fastigii spem abiecere, & ad tam vilia. ab-  
 jecta pauperum servitia se se dejicere; admirandum <sup>Imitatio ap-</sup>  
 profecto, & supra communia mortaliū vota stupescen-  
 dum facinus censetur. Quod facile magnum illum O-  
 vinum Gallicanum, bis Consulem, pluries barbarorum <sup>imitatio S.</sup>  
 victorem, & Constantini Magni generum designatum <sup>Galliae-  
 agm.</sup>  
 animo subjiciat. Hic toties Romani exercitus Imperator,  
 post Thraces, Dacos, & Scythas bello domitos, Constan-  
 tiā tamen Constantini Magni Casaris filiam sibi spon-  
 salium pollicitationibus destinatam, cum ingenti opum  
 vi sponte dimisit; & ad Ostia Tyberina sedens fancto  
 viro Hilarino se se aggregavit, & pauperum hospitalita-  
 ti infirmiorumque servitio se totum addixit, multo sibi  
 gloriosius fore ratus, coelesti militiæ subesse, quam Ro-  
 manæ præfesse, & salubrissimi Christi pauperibus se immi-  
 scere, quam primo post Casarem loco in aula consisteret  
 quare tam ardenter in privatis ædibus servi funsus est  
 officio, quam prius in castris Imperatoris ac Dicis: nec  
 magis olim militaris gloria avidus fuit, quam postea ab-  
 jectissimæ paupertatis studiosus: cui non admodum ab-  
 similis Hieronymus noster videri potest in tam egregio  
 rerum humanarum contemptu & sui ipsius despectu.  
 Sed quemadmodum suos habuit admiratores volun-  
 taria Gallicani paupertas; & in Christi pauperes pietas; <sup>E</sup>  
 cum vulgata latius per orbem tantæ rei fama, multos  
 uadique illuc accirrè, qui ad visum ex Patrio & Con-  
 sule lavantem manibus aquam, languentibus solicite mi-  
 nistrantem, & cetera sanctæ servitutis officia exhiben-  
 tem, contundem properarent; ita neque iisdem suo  
 curvit tempore Hieronymus, quos late manans in ho-  
 minum ora ejus virtutis rumor, ad ipsum Somaichen-  
 sis solitudinis recessum invitabat, quo tantæ paupertati-  
 & pietatis spectatores forent. In ea vero abjectissi-  
 ma rerum conditione (ut hoc etiam postremo loco ad-  
 dam) non minori profecto laude digna sunt, quæ in  
 paupertate obsequium præstit, quam quæ in summa  
 opum affluentia in luxus & voluptatis gratiam a vanis  
 divitiarum amatoribus profecta videmus. Villas illi, pa-  
 latia, thermas, theatra, aliisque ædificia insanis innixa  
 substructionibus, & immanibus columnis susulta, tam  
 stulta, quam larga divitiarum profusione excitarunt:  
 sed Hieronymus non secularis aura, sed paupertatis stu-  
 dio incensus, pauperumque addictus servitio, humiles  
 casas erigere, hospitia miseris parare, multa passim gy-  
 mnasia ad excrecandam pietatem caritatemque aperire,  
 in quibus ille de his virtutibus prælectiones quotidiæ ha-  
 bebat admodum utiles & frugiferas, non nitido dicendi  
 genere & conquista verborum pompa explicatas, sed  
 ait idius aspera penitentia & paupertatis laboribus atq;  
 incommodis expressas, quæ non vulgarem sui corporis  
 mortificationem, illustrum pietatis significationem,  
 mortalibus obtestarentur.

a De S. Palæmone egimus 11. Januar.  
 b Colitur S. Pachomius 14. Maij.  
 c Huius Macarit. Acta dedimus 2. Jan.  
 d Anno 317. & 330. Colitur S. Gallicanus 25. Jun.

## C A P U T I X.

Et iusdem interior mortificatione, quæ hu-  
 mili sui abnegatione, & obedien-  
 tia continetur.

48 Ed ad alteram mortificationis partem devenio;  
 quæ animi cupiditates frangere, & interni spi-  
 ritus elationem humili sui contemptu & obedientia de-  
 primere solet, arduo sane & difficili certamine, ut nou-  
 passim hujus virtutæ exempla numerare possint: quip-  
 pe Chium Aristonem illum plutes fecuti, ad propriæ  
 laudis

A laudis gloriaque studia potius, quam vera virtutis sece  
retulere. Non minora tamen in Hieronymo suppetunt  
hujus virtutis, quam ceterarum argumenta: cui unum  
illud familiare fuit, infra omnes sece dimittere, præ omni-  
bus se contemnere; maxime sollicitus, ne magnarum vit-  
tutum mereibus referata navis ad cœcos elationis scopulos  
illata, misere aliquando superbis fluctibus absorberetur.  
Mox etiam forte videbitur narratio, si singulos humilitatis  
propriæq; abnegationis gradus persequar, idcirco pau-  
ca tantum hoc de genere actingam, ex quibus de reliquis  
in proclivi erit judicium. Ipse hominis habitus cum pri-  
mam in oculos incurrit, erat non obscuræ humilitatis  
indicum: camdemq; virtutem cum domèstica, tūm ex-  
terna ejus exercita prodebat. Domi siquidem ad abje-  
ctissima quæq; & laboriosa ministeria, studiosa & prom-  
pta ad omne officium celeritate, vel non rogatus, sece  
porrigebat: hoc erat illi solenne, coquo operam dare,  
sordida culina servitia obire, aquant & ligna convehe-  
re, lances patinasq; purgare, reductis ad cubitum  
manicis, inquinatos lebetes & ollas ferventi aqua sua  
manu diluere, pavimentorum quisquilias verrere, in  
eiusq; vel infans obsequium se totum occupare; ut, ce-  
teris officio Prælatus, macata cum illis officii vice, eorum  
explorè ministeria: ceterorum servum & administrato-

B rem, seu verius media statum dixisse. In communis vœ-  
to & quotidiano congressu omnes comiter appellare, &  
infimum quæq; blande affari confuerat: nec ulla re  
magis tam multos ille ad se atticiebat, quam miti illo su-  
viq; alloquo. Pauperes autem & egenos peculiari pro-  
sequeratur honore, omnia eorum causa praestare cau-  
piens; quod in illis singularem quamdam Christi Domini  
speciem agnosceret, qui cum esset dives, propter nos  
egenus factus est.

49 Si quid interdum ab eo erratum esset (quod in hac  
contagione in proclivi est) non ille pertinaciter errorem  
defendere, non studiose occultare, sed gravissimum fate-  
ri, emendationem polliceri: sepe cum in cœnaculo, cete-  
ris assidentibus, suis erratis veniam deposceret, id tanto  
animi sensu & ostensione doloris praestabat, ac si vere  
gravissima fuissent: quæ tamen vel nulla, vel certe ex  
eorum genere erant, adversus quæ numquam fatus cau-  
ta est humana fragilitas. Sed umbratilis ista exercitatio  
virtutis, minus forte splendoris habet ac probationis; clari-  
or illa & illustrior, quæ integris spectabatur civitatibus:  
cum onustis manicis, ad communem misericordiam  
prodiret in publicum: quo loco ne aliqua forte fæcæ hu-  
militatis suspicio esse posset, addebandit insanæ plebis

C probra, scurrilia, & contumelias; e quibus mole-  
stia nihil, voluptatis vero plurimum hauriebat Hiero-  
nymus, magno certe edomiti interioris sensus argumen-  
to. Egregium fuit olim S. Francisci adversus glisen-  
tem sanctitatis suæ famam commentum illud ( quando  
latius quotidie in vulgo manaret, & celebrior in ora de-  
veniret ) ne qua inanis gloria voluptas subiret animum,  
cum negotium dedit dicacissimo cuidam, ut vitam &  
mores suos omni verborum petulantia incesseret: urge-  
re ille immaniter volentem non desstitit; qui etiam con-  
vicia aliquanto severius acerbisq; quam deceret, quæ-  
sita congetaque in eum scimus: sed & hoc unum miri-  
fice adversus animi elationem medicamentum semper  
adamat Hieronymus, sanctæ humilitatis & mortifi-  
cationis sectator; cui nullum dulcius acroama, quam  
conviorum & injuriarum nobile præconium. Laces-  
fenti vero, & injuriam infernit quam blandum se præ-  
beret, satis explicatum, cum barba evulsionem mi-  
nanti, tam inusitato modestia documento, mitissimum  
se obtulit.

50 Hoc etiam inter insigniores humilitatis & abje-  
ctionis notas referendum; infima loca ambire, oblatis  
honore rejecere, suprema munera detrectare. Rege-  
bat illo initio auctoritate potius, quam imperio, reli-

quorum castum, cupiebatque eo se onere levare: cum-  
que abnuerent ceteri, primum tamen ille gradum, quam-  
diu potuit, recusavit; tamdiu vero restitit, donec om-  
nium efflagitatione victimæ anitum inflexit, ut definiret  
rogari tandem & negare: illud tamen constantissime  
semper retinuit, ut, quando primo loco abiit non posset,  
cam saltem omnium nomina essent conscribenda, tertio  
se loco semper scriberet, duosque ad minus sibi præfer-  
ret: idque vetustissima autographa sua manu exarata  
adhuc ostendunt, in quibus Alexandrum Mediolane-  
sem & Augustinum Bergomensem illi prælatos legimus.  
Huc etiam mirifice facit, quod alibi a nobis est quæsumum,  
cur scilicet vilarum & solitudinis recessum magnis præ-  
terierit civitatibus. Ut enim illam in præsenti, cauillam <sup>viles ma-  
jores urbes</sup>  
omittam, quæ illi cum aliis sanctis viris communis esse  
potuit, qui urbes illecebrarum plenas, cetera scelerum ir-  
ritamenta cum eremo libertissime commutarunt; quo  
in genere illustris admodum fertur S. Benedictus, qui, <sup>ut Romam  
S. Benedi-  
tus,</sup>  
Roma cum studiis relata, in solitudine maluit esse cœle-  
stium rerum contemplator, quam in ea urbe secularium  
studiorum cultor: hujus tamen Hieronymi consilii pri-  
mas sibi partes usurpare videntur tum proximorum ca-  
ritas, tum sui ipsius contemptus.

51 Videbat ille rudes & agrestes homines egere ad-  
modum Christianæ doctrinæ magistris, quorum in ci-  
vitatis copia non decet; prouide libertissime ad eos <sup>egregios  
homines  
doctores  
et pater  
Pachomii</sup>  
se conferebat, exemplo forte Pachomii monachi, qui ani-  
madvertens proximi vici colonos rerum celestium igna-  
tors, a cultu abesse divino, & tantummodo in pascendis  
pecoribus studium protrahere, vehementer indoluisti, ni-  
hilque moratus, ad eos se contulit, & inter illos tugul-  
tiolum constituit, neque prius discessit, quam illos do-  
cuisse Deum timere, Christo credere, pie atque innö-  
center vivere. Sed hoc forte melius in singularem homi-  
nis humilitatem suique contemptum rejiciendum; qui  
se mortalium omnium vilissimum caput, & frequenti <sup>solitudinat</sup>  
illa hominum luce omnino indignum arbitratus, late-  
bras, solitudines, cœaque montium latibula circum-  
spectabat. Sed quem ab hominum cœtu arcebat humili-  
tas, revocabat postea caritas, cogebatque spiritualis in-  
stitutionis gratia, hominum frequentiam subinde repe-  
tere. Veluti qui maris periculo emersus, jamque in ipso <sup>hunc ob e-  
sternam sa-  
larem de-  
scens,</sup>  
portu receptus, si quos naufragio conflictari videt, rur-  
sum committit se fluctibus, ut in alto laborantibus opem  
ferat; ita fere Hieronymus sua nimurum quiete aliorum  
salutem potiorem habens.

52 Superest jam postremo loco ejus obedientia ex-  
plicanda; quam ab animi mortificatione non sejun-  
gendam docuimus. Cui virtuti (quoad licuit) semper <sup>F</sup>  
Hieronymus, cum absoluta sui abdicatione judicii, ac <sup>perfecta</sup>  
voluntate promptissima paratum & alacrem se obtu-  
lit. Sed cum ceteris Moderator præses, minus multa  
hujus generis exempla edere potuit. Initio suæ con-  
versionis quam ardenti obsequendi studio rerum spiri-  
tualium moderatori se totum permiserit, ac penitus  
subjicerit, suo retulimus loco. Cumque postea in di-  
sciplinam etiam Caraffa se tradidisset, ita ab ejus nutu  
pendebat, ut, eo inconsulto, ne levissima quidem at-  
tentaret. Ad tante virtutis specimen indicandum, hoc  
unum subjiciam ex quo de ceteris prudens lector con-  
jecturam faciat. Cum Salodii Stephanus Bertazzoli-  
us, Hieronymo audiente, aliquot capita ex S. Augu-  
stini meditationibus perlegisset, magno pietatis ardore  
Hieronymum ea lectio compleverat, ut libellum ap-  
prime utilem & fructuolum vehementer laudaret  
commendaretque: ea res Stephanum impulit, ut li-  
brum Hieronymo muneri loco offerret: sed gratum  
dantis animum multa humanitate collaudans Hiero-  
nymus, gratia omnino remictebat: verum cunctantem  
ad accipendum, cum alter precibus perpelleret arden-  
tius, annuit tandem Hieronymus, seque oblatum mu-  
nus

AUCT. nus hac conditione admissurum spopondit, si datis ea de D  
 AUG. re ad Caraffam litteris, & ipse consensisset; ne videlicet quanto supra communem, & tota corporis mole e-  
 TURTU. quidquam in sancta obedientie jura ea de causa pec- fuit data.  
 RA. casse videretur. Post vero suum a Caraffa discessum, te impo-  
*& Episc. pns.* cum varia obiret loca, novaque pauperibus sedes para- commissae,  
 ret; diocesanis Episcopis corumque Vicariis ita se suaq; ex illis  
 omnia subdebat, ut singula pro corum moderaretur ar- alio,  
 bitrio. Si civitatem relinquere, villasque & agrestes ho- ualutis  
 mines Christiana doctrinæ preceptis imbuere in animo  
 esset; id non nisi Episcopo benedictione annente, ag- ualutis ve-  
 grediebatur. Numquam ille vel civitates appetebat, ualutis  
 vel ab eis Somascham redibat, quin saltem Vicarii bene- contracta  
 dictione ac venia muniri vellet. Quin etiam cum Bergamo Mediolanum ad orborum concubernium curan- com scelis  
 dum se contulit, id, non nisi permittente Episcopo, ab eo factum assentit Caraffa. Quo manifeste liqueat illum  
 adeo sancta obedientia studio incensum fuisse, ut, quando  
 illius exercenda argumenta, tamquam aliorum moderatori inter suos, decessent, ea apud externos studio- mette  
 fissime conquereret.

a Colitur S. Franciscus 4. Octobr.  
 b De S. Benedicto agemus 21. Martii.

### C A P U T X.

Eius corporis forma, & figura.

53 **S**atis hucusque quantum vires tulere, internam animi effigiem Hieronymi proferre, hoc est, perfecta virtutis simulacrum, & excellens Christiana disciplina exprimere sum conatus: eaque parte quatuor libris adumbrata, ipsam etiam corporis formam, oris lineamenta, faciemque tradere, hac

suprema operis clausula, liber. Statuta fuisse ali- D  
 quanto supra communem, & tota corporis mole e- fuit data.  
 gregie formatum, capillo superciliosque nigrum, sed te impo-  
 ita, ut atro densoque pilorum excursu in unum fe- commissae,  
 re supra nasum convenienter supercilia: grandiori- ex illis  
 bus vivacibusque oculis, & pleno tandem majesta- alio,  
 tis ore omnino venerabilem tradiderunt, qui proximi- ualutis  
 Hieronymo, id vel a viventis imaginis spectatoribus  
 haudcere, vel contemplari recentes illius avi figuræ  
 potuere, quam minime aberrantes a vero: sed diffi- ualutis ve-  
 cile admodum ante tantum temporis absumpta linea- contracta  
 menta, penna tamquam penicillo reponere. Multum com scelis  
 tamen fuisse dignitatis in illius ore ac vultu, ut vehemen- mette  
 ter assentiar, facit per vetusta adhuc Venetiis apud  
 Amilianos gentiles suos hominis imago (quam e pra-  
 sentis vultu forte pictor effinxit) quæ barba & men-  
 to, confirmata jam crata, virum ea, quam referunt,  
 aspectus dignitate insignem ostendit. Consequentes  
 postea anni canitatem, & ponitentia rigor maciem pal-  
 loremque addidere, sed majestate vultus, & frontis  
 imperio non imminkito. Cernitur adhuc Brizzi in su-  
 prema ædium contignatione rudi & ineleganti ope-  
 re expressa hominis jam senis figura, ac pene avi  
 tabe absumpta: quæ tamen ex tam dulca memoria  
 plenum gravitatis propagavit in hanc diem hominis E  
 aspectum.